Quanto al negocio del collegio de Louayna ⁹, si se sperase que abría el socesso que scriue V. R. [sic], mejor sería suspender la cosa, hasta que uiniese más cerca quien puede fauoresçer, y así creo el consejo de V. md. sea bueno. Estos Padres se enco-miendan mucho y besan las manos de V. R. [sic]. Dénos á todos su gracia X.^o nuestro señor para sentir siempre y cumplir su santísima uoluntad.

De Roma 5 de Jugno 1557.

Inscriptio. Fiandra. Al Sr. Pedro de Cárate.

474

LOVANIENSIS COLLEGII VICERECTORI

ROMA 5 JUNII 1557 ¹.

De litteris acceptis, ac de P. Adriano eisdem responsuro.—De loco, pro comitiis generalibus eligendo, dubitatur adhuc.—De casu, lugendo sane, Petri Andelotii ejusque itineris socii.—De Jacobo Doëgio ad sacerdotium evecto, ejusque in ministeriis diligentia.

†
Jhus

Pax X.ⁱ

Literis V. R. ², 22.^a et 25.^a Aprilis ad nos datis, responsum da-bit fusius fortassis P. Adrianus ³. Nihildum constitui certo potest

⁶ De hoc datario vide epist. 463.

⁷ Vide epist. 349 bis.

⁸ Vide epist. 469.

⁹ Vide epist. 375, 473.

¹ Ex codice *Regest. V.*, fol. 107v.

² Arnoldus Hezius, qui rectoris locum tenebat.

³ Adrianus Adriani, rector collegii lovaniensis, qui Romam ad generalem congregationem convenerat.

de reditu eorum, qui ad congregationem uenerunt, citiusne an serius fieri debeat; imo necdum de loco ^a hactenus ^a potuimus quid certe habere, quod horum temporum tumultibus et uoluntate Dei, aliquid melius prouidente, adscribimus. Si negotii nostri collegii louaniensis tractatio parum uidebitur oportuna in praesentiarum, consultius esset differre in tempus aliud, quam malo cum successu nunc tractare ^b. Condonet Dominus Petro de Andelot et Anselmo ^c periculosam leuitatem, et alteri ^d etiam perfidiam ^b in promissione Deo facta uiolanda. Ubi, quod charitatis officio debetur, prestiterimus in utroque, quod reliquum est Deo committamus. Si Anselmus rediret non solum a domo, sed ad cor, posset V. R. eum ita excipere, ut ab Vrbe responsum prius expectaret, quam quid certe policeatur. Noster Jacobus Doëgius ^e Genuae ad sacerdotium est promotus, et preest scholae multorum puerorum, et in audiendis confessionibus se exercet, ut existimo, non negligenter. Et uale in Domino, vt et nos ualeamus; et orationibus V. R. nos commendamus.

Romae 5.^a Junii 1557.

Inscriptio. Louanii Vicerectori.

^a hactenus *ms.* —^b per fidem *ms.*

⁴ Vide epist. 469.

⁵ Sermo est de supplicatione civitati facta, pro collegio lovanensi. Vide *Epiſt. Mixt.*, V, 580. Vide etiam epist. praecedentem.

⁶ Frater Anselmus, qui Petro Andelotio, in patriam eunti, datus fuerat itineris socius. De casu autem utriusque vide epist. 375, annot. 8.

⁷ Anselmum intellige; nam Andelotius novitus erat. *Ibid.*

⁸ Mg. Jacobus Doëgius, qui antea Lovanii fuerat. Plura dabunt POLANCUS, *Chron.*, VI, 172; *Litt. Quadrin.*, IV, 567, annot. I.

475

REGI ROMANORUM

ROMA 17 JUNII 1557¹.

Quae mense Mayo regi scripsérat de Patrum Canisii et Gaudani ad «colloquium religionis» missione, iterum commemorat.—Quum praepositi generalis electio variis de causis differenda sit, praedictos Patres statim dimittendos censem.—Ac ne collegium viennense detrimenti aliquid capiat, absente Lanojo, qui diutius Romae visus est retinendus, doctor Joannes Victoria eidem sufficitur, simulque cum eo Lucas sacerdos mittitur, quos plures postea sequentur.—Societatis, erga negotium religionis in Germania, atque in ipsum regem, optimam voluntatem ostendit.

Jhs[†]S. C. R. M.^{tas}

Summa gratia et eternus Dei amor per Jesum X.^{um} dominum nostrum M.^{tem} V. singularibus sancti sui Spiritus donis exornet.

4 die Maii² scripsi V. M.^{ti} de reditu doctorum Petri Canisii et Nicolai Gaudani me cum electo praeposito generali acturum, ad quem, potius quam ad me, quid certi respondere de eisdem remittendis, pertinebat; at cum ob horum temporum iniuriam non solum non conuenerint omnes, qui ad legitimam praepositi nostri generalis electionem erant necessarii, verum etiam conuenire non posse compluribus his mensibus existimemus³, expedire mihi^a visum est ad seruitium V. M.^{tiis} et spiritualem profectum multorum omnino pertinere, vt vterque doctor praedictus, non expectato conuentu generali, in Germaniam ad V. M.^{tiis} obsequium et fructum spiritualem, quem poterunt, capiendum, remitteretur. Et quia saltem doctorem Nicolaum Lanoyum, collegii viennensis rectorem, retinere vsque ad electionem generalis praepositi conueniebat, ne quid detrimenti per eius absentiam collegium illud V. M.^{tiis} sentiat, remittendum etiam censui, iam

^a mihi visum est mihi ms.

¹ Ex codice *Regest. V*, fol. 108.

² Vide supra, epist. 462.

³ Causas vide apud SACCHINUM, *Hist. Soc. Jes.*, p. II, l. I, n. 68 et seqq.

doctorem, post confecta studia theologiae, Joannem de Victoria⁴, cuius, vt alumni collegii sui viennensis, V. M.^{tas}, vt credo, memor erit. Mitto et sacerdotem alium germanum⁵, qui boëmicam linguam non ignorat, vt pragensi collegio V. M.^{tis} aliquid auxiliū ferat; sed et alios sub autumnum mittere, qui apud nos in doctrina et moribus probati et instituti sint⁶, vt vtrique collegio in rebus spiritualibus pro virili inseruiant, in animo habeo. Cum enim propensissima sit nostra Societas ad V. M.^{tis} obsequium et Germaniae subsidium in his, quae ad religionem pertinent, nihil ad vtrumque videmur nobis vtilius posse prestare, quam si homines, qui exemplo et doctrina et pia sollicitudine in animarum profectum incumbant, isthuc transmittere curemus. Si quid praeterea intelligere volet V. M.^{tas} de his, quae ad nos pertinent, ipse doctor Canisius [referre]^b poterit. Reliquum est vt diuinam precemur bonitatem (quod assidue facimus), vt in suam protectionem et directionem suscipere V. M.^{tcm} cum omnibus suis regnis, et prosperum in omnibus successum ad gloriam suam et reipublicae xpianae, bonum dare dignetur.